QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201314  CADERNO 3

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 032/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593000

APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL PARA
A ESF DE LEITELÂNDIA, MUNICÍPIO DE PRIMAVERA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de
suas atribuições e:
1)    Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao
financiamento de ações e à inserção de profissionais desta área
na Estratégia de Saúde da Família;
2)    Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a
organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde
(PACS);
3)    Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião
ordinária de 26 de setembro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde da
família no MUNICÍPIO DE PRIMAVERA, com a implantação de
uma equipe de saúde bucal na Equipe de Saúde da Família de
Leitelândia.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 1 de outubro de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593012

PORTARIA: 887/2013
Objetivo: Ir a Belém para buscar servidora do ETSUS para o
município de Tracuateua para ministrar palestra na Conferência
Municipal de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05049731/JOSE MARIA FERREIRA GALVAO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592749

PORTARIA: 849/2013
Objetivo: Realizar capacitação dos técnicos municipais na
questão da fiscalização e prática de monitoramento dos
estabelecimentos comerciais e treinamento aos manipuladores
de alimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505081/ATAIDES EDUARDO DO NASCIMENTO (Agente de
Saúde Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a
25/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592762

PORTARIA: 850/2013
Objetivo: Realizar capacitação dos técnicos municipais na
questão da fiscalização e prática de monitoramento dos
estabelecimentos comerciais e treinamento aos manipuladores
de alimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2366672/ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM (Técnico em
educação física) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a
25/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592780

PORTARIA: 851/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar
capacitação dos técnicos municipais na questão da fiscalização
e prática de monitoramento dos estabelecimentos comerciais e
treinamento aos manipuladores de alimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067961/VANDERLÊ SALES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592952

PORTARIA: 733/2013
Objetivo: Realizar investigação e acompanhamento de
ocorrências de agressões a humanos e animais em localidades
de Viseu e Auguto Corrêa e visita a postos de saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu e Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086485/PEDRO GERALDO GONÇALVES NOGUEIRA (Guarda
de endemias) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a
27/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592959

PORTARIA: 734/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar
investigação e acompanhamento de ocorrências de agressões a
humanos e animais em localidades de Viseu e Auguto Corrêa e
visita a postos de saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu e Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504984/JOSÉ GONÇALVES MOREIRA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 23/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592976

PORTARIA: 872/2013
Objetivo: Dar apoio técnico e proferir palestras na Pré
Conferência de Saúde dos municípios de Salinópolis e São João
de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis e São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31561841/IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA
(Odontóloga) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a
20/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592710

PORTARIA: 332/2013
Objetivo: Participar da Estruturação e Fiscalização da Central de
Marcação de Consultas e TFD do município de Ulianópolis, dia
02/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896306/ANTONIA CECILIA DE SOUZA LIMA (Agente
Administrativa) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a
02/10/2013
59031141/ANTONIO MARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592730

PORTARIA: 333/2013
Objetivo: Conduzir equipe técnica para participar da
Estruturação e Fiscalização da Central de Marcação de
Consultas e TFD do município de Ulianópolis, dia 02/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504930/LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592803

PORTARIA: 334/2013
Objetivo: Realizar suporte técnico na Conferência de Saúde do
município de Dom Eliseu, no período de 03 a 04/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.8410/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52302502/ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA (Agente de
Artes Práticas) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a
04/10/2013
59031141/ANTONIO MARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de
Centro Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a
04/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592836

PORTARIA: 335/2013
Objetivo: Conduzir servidores para realizar suporte técnico na
Conferência de Saúde do município de Dom Eliseu, no período
de 03 a 04/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572340801/ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA (Motorista)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592906
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 026 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 –

CONCEDER
NOME: ELIZABTEH CANTÃO DE ASSIS
MATRÍCULA : 0119520/011
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UMS DE SALVATERRA
TRIÊNIO: 02/01/2010 A 01/01/2013
PERÍODO : 01.11.2013 A 30.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA : Raimundo Luis Santos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592616

PORTARIA: 358/2013
Objetivo: CAOMPANHAR TECNICO DO NIVEL CENTRAL/
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE MALÁRIA, COM FINALIDADE
DE ANALISAR O PERFIL EPDEMIIOLOGICO E AS AÇOES DE
CONTROLE DE MALÁRIAS DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO
DE ANAJÁS, COMO ESTRATÉGIA DE CONTROLE DE MALARIA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206168/WALTER JARDEL LEÃO DA PAES (AG. DE COMBATE
A ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a
04/10/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593226

PORTARIA Nº 031 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de
28/02/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JOÃO PORTELA DE AZEVEDO, a
responder pela Direção Administrativa e Financeira da 9ª
Regional de Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de
30/09/2013 a 04/10/2013 em substituição a Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS